Las compensaciones a ejecutivos claves de la Compañía fueron por B/.1,193,324
(2021: B/.931,738).

 Al 31 de diciembre de 2022, existe un saldo pendiente por pagar de B/.333,196 (2021:

B/.292,639) a los ejecutivos claves.

 Para el año 2022, la Compañía declaró y pagó dividendos a los accionistas por B/.4,000,000

(2021: B/.4,000,000).

Chubb Seguros Panamá S.A.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022
(Cifras en balboas)

-56-

24. Re-expresión de los Estados Financieros

Corrección de Error
Durante el 2022, la Compañía realizó una revisión de la aplicación de los contratos de
reaseguro, identificando ingresos por comisiones de reaseguro cedido no registradas para los
años 2020 y 2021.

En marzo de 2023, se recibe el cobro correspondiente al recupero de impuestos retenidos,
los cuales estaban negociados en los años 2020 y 2021 de negocios en Centroamérica.

Los efectos de estos ajustes en los estados financieros al 1 de enero y 31 de diciembre de
2021 se muestran a continuación:

 31 de diciembre de 2021
   Monto

 Previamente   Monto
   Reportado   Ajuste   Ajustado

Estado de Situación Financiera
 Cuentas por cobrar de seguros y otros 8,666,695 647,359 9,314,054
 Impuesto sobre la renta anticipado 409,766 (280,585) 129,181
 Reaseguros por pagar 1,302,827 (904,738) 398,089

Estado de Cambios en el Patrimonio
 Utilidades no distribuidas (10,798,926) (1,271,512) (12,070,438)

Estado de Resultados
 Comisiones ganadas 2,405,592 622,288 3,027,880
 Gastos generales y administrativos 6,556,494 (314,049) 6,242,445
 Impuesto sobre la renta 287,813 217,094 504,907

Estado de Resultado Integral
 Utilidad Neta 1,265,532 719,243 1,984,775

Estado de Flujos de Efectivo
Flujos de efectivo por actividades de operación
 Impuesto sobre la renta corriente 280,813 217,094 504,907
 Cuentas por cobrar de seguros y otros 8,874,061 (314,049) 8,560,012

 1 de enero de 2021
  Monto

  Previamente   Monto
   Reportado   Ajuste   Ajustado

Estado de Situación Financiera
 Cuentas por cobrar de seguros y otros 17,637,240 333,310 17,970,550
 Impuesto sobre la renta anticipado 63,972 (63,491) 481
 Reaseguros por pagar 1,380,524 (282,450) 1,098,074

Estado de Cambios en el Patrimonio
 Utilidades no distribuidas (13,644,105) (552,269) (14,196,374)